<sup>1</sup> Al. : « et ad adjuvandum Ecclesiam parati: erant de gentilibus ad hoc idem parati. »

<sup>2</sup> Al. : « proferre projicere. »

<sup>3</sup> Al. : « ad terminandum. »

<sup>4</sup> Al. : « properant. »

eis quid credendum, et quid non credendum<sup>1</sup>. Nam et si verbo inducitur quis ad honos mores, hoc est in quantum predicatione praeponit bonam vitam praedicatoris : quia, ut dicit Gregorius, cuius vita despiciatur, necesse est ut ejus predicatione contineatur. Unde apparet quod ea que dicuntur, consonant eis quae prius dixerat. Dicit Dominus ipsi Ecclesia, vel praetato : *Ostende mihi faciem tuam*; idest, ostende filii meis, quod tibi commisi, faciem tuam, idest bonum exemplum de te, bene vivendo. Dicitur autem ipsum bonum exemplum *facies*, quia sicut facies est in aperto, ita bona opera praelatorum debent esse in aperto, ut inducant filios suos ad bonum, juxta illud Matth. v, 16 : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est*. Et addit : *Sonet vox tua in auribus meis*; idest, filii mei tibi commissi audiant vocem predicationis tuae. Quod enim Ecclesia facit filiis suis commissis sibi, Christus reputat sibi factum. Addit autem causam ejus quod dixerat, dicens : *Vox enim tua dulcis, quando proponis filii meis verbum; et facies tua decora, quando tribuis eis bonum exemplum*. Deinde cum dicit, *Capite nobis vulpes*, invitat Christus Ecclesiam ad haereticos extirpandos : et quatuor tangit. Nam primo dicit haereticos capiendos, cum ait, *Capite nobis vulpes*, propter fraudulentiam, quia latenter insidiatur doctrinae sanae. Secundo assignat tempus captionis, cum ait, *Parvulas*; quia quando haeretici incipiunt pullulare, et sunt parvuli, tunc sunt capiendi, idest sunt convincendi per doctrinam sanam : quia postquam confirmati sunt in errore suo, non ita de facili convertuntur. Vel sunt capiendi, ad litteram, quia sunt tollendi de medio, ne Ecclesiam destruant. Et ideo tertio subdit captionis rationem, cum ait : *Quæ demolivunt vineas*; nam propterea capiendi sunt propter dannam quæ inferunt, quia Ecclesiam destruunt. Quarto addit commoditatem damnificandi, cum subdit : *Nan vinea nostra floruit*: est enim haec causa quare haeretici

habent commoditatem ad damnificandum, quia *vinea*, idest Ecclesia, est in flore : quod potissimum verificabatur in Ecclesia primitiva, de qua Sapiens loquitur. Potest etiam verificari adhuc quantum ad eos qui non sunt in fide solidati.

Deinde cum dicit, *Dilectus mens mihi, et ego illi*, postquam posita est multiplex Christi invitatio, hic, ut dicebatur, ponitur Ecclesiae famulatio. Et dividitur pars ista in tres partes : quia primo ponitur Ecclesiae famulatio ; secundo subditur famulacionis ratio, ibi, *Qui pascitur inter lilia*; tertio, ne Ecclesia in tali famulatu possit deficere, imploratur ab ea Christi subventio, ibi, *Revertere; similis esto dilecte mi, caprex, hinuologue cervorum*. Continuetur sic, *Dilectus mens mihi*; supple, loquitur, ut meis filiis administrum, et ut haereticos capiam ; *et ego illi*; supple, sum parata obediens : in quo notatur ejus famulatio. Deinde cum dicit, *Qui pascitur inter lilia*, assignat rationem sue famulacionis. Est enim Christo obedieundum, quia obedientes ei sunt lilia, habentes candorem munditiae. Continuetur ergo sic. Ideo sponso meo obediens volo, quia ipse est *qui pascitur inter lilia*, idest inter mundas mentes sibi famulantes : propter quod, ut munda sim, semper ipsi obediens volo, *donec inclinentur umbrae*, idest donec cesseret enigmatica cognitio, quæ est in hac vita, *et aspiret*, idest illucescat, *dies*, scilicet aeternitatis : in quo designat quod qui semper desiderat mundus esse, semper debet Christo obediens : nam supple, semper *pascitur inter lilia*, et diligit mundas mentes, quamdiu durat præsens vita. Multo magis hoc vult in futura vita, ita quod *lydonee* ibi teneatur inclusive, -non exclusive. Deinde cum dicit, *Revertere; similis esto, dilecte mi, caprex, hinuologue cervorum super montes Bethel*, implorat Ecclesia Christi auxilium et subventionem, ut ei possit assidue famulari. Et continuatur sic. Tu dilecta mi, qui habitas *super montes Bethel*, idest super Angelos, Bethel enim interpretatur domus Dei, vel habitaculum Dei : unde montes Bethel significant eos qui in domo Dei te-

<sup>1</sup> Al. : « quidnam credendum. »

uent altum gradum. Tu autem, dilecte mi, qui es super eos, revertere; idest, si per aliquam negligentiam contingat me a te divertere, tu tamen revertere ad me, me adjuvando<sup>1</sup>, ut ad te redeam, et tecum maneam. *Similis<sup>2</sup> esto caprea*, que

habet<sup>3</sup> accentum visum, nostros defectus misericorditer aspiciendo; etiam *esto similis himulo cervorum*, qui movetur agiliter: ita tu meis defectibus, ne ultra procedant, succurre velociter.

## CAPUT TERTIUM

*In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea* Quæsivi illum et non inveni. *Surgam*, et circuibo civitatem; per viros et plateas quæram quem diligit anima mea. Quæsivi illum et non inveni. Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem: Num quem diligit anima mea vidisti? *Pau-  
lum cum pertransissem eos*, inveni quem diligit anima mea: tenet eum, nec dimittam, donec intrudem illum in dominum matrem meæ, et in cubulum genitricis meæ. *Adjuro vos, filie Jerusalæm, per capreas, cervosque camporum, non suscitatis neque exhaligare faciatis dilectum*, donec ipsa velit. Que est ista qua ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromaticis myrræ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?

*In lectulo meo per noctem quæsici quem diligit anima mea*. Sicut dictum est supra, Ecclesia respectu filiorum dupliciter turbaciones: primo quantum ad exteriore turbationes; secundo quantum ad interiores distractiones. Finita parte illa ubi egit de exterioribus tribulationibus, nunc determinat de interioribus distractionibus. Et dividitur pars ista in tres partes: quia primo ponitur hujusmodi distractio: secundo subiunguntur Christi compassio, ibi, *Adjuro vos*; tertio impunitus finis isti tractatui, in quo determinatur de primitiva Ecclesia: unde sub-inferter dicta Ecclesiæ commendatio, ibi, *Quar est ista?* Distraction autem Ecclesiæ, sive praefati, sic esse habet, quia ipsæ exteriore sollicitudines, quibus curam filiorum gerit, ita eum oce-  
pant, quod quando vult redire ad conscientiam, multoties invenit se deficere ab illa dulcedine quam prius habebat: unde querit in lectulo suo Christum, et non invenit; et quandocumque hoc contingit ei, debet surgere, et eum querere per vias et plateas civitatis, idest per omnia

desideria et opera qua fecit et qua con-  
cupivit utrum aliquid conciperit vel ege-  
rit quod Christo displaceat, propter  
quod sentiat se distractum in conscientia. Et cum hoc agit, *vigiles civitatis*, idest vanæ cogitationes, inveniunt ip-  
sum: quas debet pertransire, quia in talibus cogitationibus non inventur Christus. Et talibus pertransitis, ipse invenit Christum. Et quia haec se habent per or-  
dinem, ideo pars ista dividitur in partes  
quatuor: quia primo ponitur ad con-  
scientiam reversio: secundo ponitur  
Christi inquisitio, ibi, *Surgam et circu-  
bo*; tertio vauarum cogitationum occur-  
rentium occupatio, ibi, *Invenerunt me vi-  
giles*; quarto Christi inventio, ibi, *Pau-  
lum cum pertransissem eo, inveni quem  
diligit anima mea*. Continetur sic. Ego  
prælatus vel Ecclesia post administratio-  
nem et vitam activam, volens redire ad  
dulcedinem contemplationis, *in lectulo  
meo*, idest in conscientia mea, *quæsiri  
per noctem*, idest tempore congruo, vi-  
debet tempore silentii, enjusmodi est  
ten pñ noctis, illum *quem diligit anima  
mea*. *Quæsiri illum, et non inveni*: quia  
inveni me distractum et perturbatum in  
conscientia mea, propter exteriore occupationes: in quo habetur ad conscientiam reversio, quomodo prælatus post actionem reddit ad conscientiam, ut ibi Christum inveniat. Deinde cum dicit, *Surgam et circuibo civitatem: per vias  
et plateas quæram quem diligit anima  
mea* ponitur respondit inquisitio ad inven-  
tiem: et continuatur sic: Rediens ad  
conscientiam meam, quæsivi Christum,

<sup>1</sup> Al.: « et me adjuvando. »<sup>2</sup> Al.: « et simili-

lis. »

<sup>3</sup> Al.: « caprea, habet. »

et non inveni : unde ut eum inveniam, adhuc queram. *Surgam et circuibo civitatem* ; idest, per attentam<sup>1</sup> considerationem perquiram conscientiam meam ; et *per viros et plateas*, idest per omnia dicta, desiderata et facta, quae ego dixi et concipiui, utrum aliquid egerim quod dispiuerit sibi ; et sic faciendo Christum quaeram, quem diligit anima mea. Nam si quis post actionem non potest redire ad dulcedinem contemplationis, debet cogitare quod forte in aliquo deliquerit, propter quod solitam dulcedinem non sentit. Et ideo debet civitatem, idest conscientiam, totaliter scrutari. Notandum autem conscientiam esse lectulum in quo Christus requiescit, quia stratum coangustatum est, quia non potest jacere nisi unus, scilicet Christus, vel diabolus. Isaiae xxviii, 20 : *Coangustatum est stratum ita ut alter dicat, et palium breve utrumque operire non potest.* Sed si consideremus conscientiam et cor nostrum quantum ad genera peccatorum quae ibi esse possunt, sic est civitas distincta per viros et plateas, idest per delicta, majora, et per minora. Deinde cum dicit, *Quarsivi illum, et non inveni*, ponitur vanarum cogitationum occupatio. Continetur sic. Ad conscientiam meam redii ; Christum per plateas et viros quasivi. *Quarsivi illum, et non inveni.* Et est causa quare : quia *vigiles civitatis*, idest vanarum cogitationes, qui custodiunt civitatem, inventur me : ideo eis occupata, Christum non inveni ; quia vix possumus dicere unum *Pater noster*, quin vanarum cogitationes nos non inveniant. Quare tales cogitationes dicuntur vigiles civitatis, quia semper sunt paratae ad capiendum et occupandum nos. Sed quando tales vigiles, seu cogitationes occupant nos, debemus eas derelinquere, quia in talibus cogitationibus non inveniuntur Christus. Ideo ironice talibus vigilibus dicitur : *Numquid vidistis Christum, quem diligit anima mea?* Deinde cum dicit, *Pandulum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea*, ponitur primo Christi invenitio ; secundo ejus apprehensio, ibi, *Tenui eum*. Continetur sic. Ita inven-

runt me vanarum cogitationes, seu vigiles civitatis ; sed cum pertransisset eos, scilicet dereliquendo, *inveni Christum, quem diligit anima mea*. Sicut enim quilibet, quod si ad conscientiam suam reddit, et eam diligenter inquirit, et vanas cogitationes dimittit, his peractis Christum invenit. Deinde cum dicit, *Tenui eum*, ponitur Christi apprehensio. Et ostendit primo se apprehendisse fortiter, cum dicit, *Tenui eum* ; quasi dicat : Non qualitercum recipi ipsum, sed fortiter apprehendi, tenendu ipsem. Secundo ostendit quod eum apprehendit perseveranter, cum subdit, *Nec dimittam* ; quasi dicat : incessanter tenebo ipsum. Tertio innuit quod apprehendit utiliter, cum subinffert : *Donec introducam illum in domum matris meæ*, quantum ad maiores, et in cubiculum genitricis meæ, quantum ad minores. Sic debet facere Ecclesia, quasi bona mater, quod postquam invenit Christum, debet eum tenere : et non dimittere, donec introducat eum in corda filiorum majorum, qui sunt domus matris sua, idest domus gratiæ, quia gratia est mater omnium, cum ab ea habeamus esse spirituale : dicuntur enim maiores filii Ecclesia domus gratiæ, quia plus habent de gratia. Sic etiam Ecclesia debet introducere Christum in corda filiorum minorum, qui dicuntur cubiculum genitricis, idest cubiculum gratiæ, quia minus habent de gratia : cubiculum enim est dominica parva. Notandum autem, quod Ecclesia non intendit Christum introducere in maiores et in minores, quasi Christum non habeant : quia sic non essent domus et habitaculum gratiæ ; sed ut ipsa in contemplatione gaudeat de donis gratiæ majorum atque minorum. Potest etiam intelligi ut per talem introductionem aliqui sicut domus gratiæ, et sic maiores : et aliqui habitaculum, et sic minores. Deinde cum dicit, *Adjuro vos*, ponitur Christi compassio : nam videns Christus Ecclesiam sive prælatum per exteriore occupationes aliquando distrahi, in conscientia ei compatiens, ait *Adjuro vos*, idest obsecro, *filiæ Jerusalæ*, quorum curam habet prælatus, *per capreas*

<sup>1</sup> Al. : « actualem. »

*cervosque camporum*, idest propter ipsos prælatos, ut supra expositum est, *ne suscitetis*, a somno contemplationis, *nec evigilare faciat*, a quiete dulcediniis, *dilectam Ecclesiam, donec ipsa velit*. Notandum autem, his adjurasse filias Jerusalem, ne evigilare faciant a somno contemplationis Ecclesiam matrem earum : duplum enim possunt errare subdita circa curam prælati. Primo si crederent quod prælati primo deberent intendere eis quam sibi propter hoc dictum fuit primum, *Adjuro* : secundo si crederent quod postquam prælatus incepit intendere eis, non deberet redire ad contemplationem intendendo sibi : et propter hoc Christus secundo filias Jerusalem adjurat, ut permittant matrem suam in contemplatione persistere. Deinde cum dicit, *Quæ est ista ? vult imponere finem huic tractatui, in quo describitur status primitivæ Ecclesie*; et quia laus est potissimum in fine canenda, ideo imponit finem tractatui in commendatione Ecclesie primitivæ quintupliciter. Primo ab ascensu, est enim landibile ascendere ; et quantum ad hoc admirans ait : *Quæ est ista quæ ascendit ?* Secundo commen-

dat a loco ascensus, cum subdit, *Per desertum* : nam si laudabile est ascendere qualitercumque, laudabilius tamen est ascendere *per desertum*, ubi sunt spinæ et impeditiva, quia summa laudis est bene conversari in medio nationis pravæ et perversæ. Tertio commendat eam a modo ascendendi, cum ait, *Sicut virgula fumi* : virgula enim fumi est agilis ad ascensum, licet sit nigra et obscura : sic Ecclesia primitiva obscura erat exterior, erat tamen agilis et erecta interior. Quartio commendat eam a carnis mortificatione, cum ait, *Ex aromatibus myrræ* : myrra enim amara est, et significat mortificationem carnis, ut dicit *Glossa*. Fumus ergo, cui assimilatur Ecclesia, surgit *ex aromatibus myrræ*, quia Deo placere nittitur cum carnis mortificatione. Ad Gal. v, 24 : *Qui sunt Christi, carnem suam cruciferunt cum vitiiis et concupiscentiis*. Quinto commendat eam ab orationis devotione, et virtutum plenitudine, cum dicit : *Et thuris, et universi pulveris pigmentarii*, ut *Glossa* exponit ; ita ut odor thuris referatur ad orationem, univeristas vero pulveris aromatici ad plenitudinem virtutum.

---

## TRACTATUS SECUNDUS SIVE SECUNDA PARS TOTIUS LIBRI

---

### CAPUT TERTIUM

#### PARS ALTERA

*En lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiant ex fortissimis Israel, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi. Cuiuscenque eosis super femur sumu, propter timores nocturnos. Ferulam fecit sibi rex Salomon de lignis Libani. Columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, media caritate constravit, propter illas Jerusalem. Ereditimini, illæ Sion, et videbet regem Salomonem in diademate quo coronavit illam mater sua in die desponsationis illius, et in die beatitudinis cordis ejus.*

*En lectulum Salomonis etc.* Finito tractatu in quo tractatur<sup>1</sup> de Ecclesia primitiva, hic incepit tractatus in quo tractatur de Ecclesia moderna. Et sicut in primo tractatu primo describatur Ecclesia primitiva, et postea finiebat dictus tractatus in laudem Ecclesie, cum dicebatur : *Quæ est ista quæ ascendit ?* sic in parte

<sup>1</sup> Al. : « determinatur. »

ista primo describitur status Ecclesie modernae; secundo finitur tractatus in landem ipsius, ibi, *Quis est ista, qui progreditur?* Prima pars dividitur in partes duas: quia primo describitur præsens Ecclesia quantum ad ejus diversitatem; secundo quantum ad ejus veritatem, ibi, *Pulchra es, amica mea*: circa principium sexti capituli. Prima pars dividitur in duas: quia primo describitur status Ecclesie quantum ad vitam contemplativam; secundo quantum ad vitam activam, ibi, *Ego dormio, et cor meum vigilat*. Prima pars dividitur in partes duas: quia primo describuntur ea quae requiruntur ad contemplationem: secundo videns Ecclesia per se ipsam non posse in ipsis persistere, implorat Christi subventionem, ibi, *Veniat dilectus meus*: in principio quinti capituli. Contemplativa autem vita tria debet habere, nam primo debet converti ad Deum; secundo debet relinquere mundum; tertio debet patienter sustinere tentationes. Ideo pars ista dividitur in partes tres: quia primo ostenditur Ecclesia ad Christum conversione; secundo quod ei convenit mundi derelictio, ibi, *Quam pulchra es!* in principio quarti capituli; tertio quod ei congruit temptationum toleratio, ibi, *Quam pulchra sunt mammæ tuae!* ultra medietatem dieti capituli. Propter primum notandum, quod totum bonum quod est in Ecclesia, quantum ad incipientes et proficientes, totum est a Christo; et ideo dignum est ut convertamur ad ipsum, a quo tanta bona habemus. Potest ergo sic formari ratio: Quilibet debet ad illum converti a quo habet omnia sua bona; sed Ecclesia omnia sua bona habet a Christo: ergo ad ipsum debet converti. In ista ratione sic procedit: quia primo ostendit, Christum omnia sua bona constituisse Ecclesiam propter filias Jerusalem: secundo ex hoc concludit quod ipsæ filiae Sion convertantur ad Christum, ibi, *Ereditimini, filia Sion, et videte*. Prima pars dividitur in tres partes: quia primo ostenditur esse a Christo bona incipientium, et hoc sub figura lectuli, ibi, *En lectulum*; secundo ostenditur esse ab eo bona proficiientium, et hoc sub figura ferenti, ibi, *Ferulum fecit sibi*; tertio ostendi-

tur esse ab eo bona perfectorum, et hoc sub metaphora reclinatorii aurei, ibi, *Reclinatorium aureum*. Notandum autem, incipientes in Ecclesia potissimum indigere custodibus, ne diabolus et male tentationes eos invadant, et quasi imbecilles superent: propter quod apparel maxima benignitas Christi, et quod ipse multum diligit bonum incipientium, quando dignatur eis dare custodes. Et quia tria sunt genera hujusmodi custodientium, ideo dividitur pars ista in partes tres: quia primo ostenditur, hujusmodi incipientes esse custoditos per annuntiantes veritatem vitae; secundo per annuntiantes veritatem doctrinæ ibi, *omnes tenentes gladios*; tertio per annuntiantes veritatem justitiae, ibi, *Uniuersitatem ensis*. Continuatric sic; Primitiva Ecclesia multum vexata fuit; sed modernam Ecclesiam videmus esse in tranquillitate: quia en (pro ecce) ipsos, de quibus minus videtur, videmus ecce *lectulum Salomonis*, quia in eis quiescit Christus: et hujusmodi lectum *ambiant*, id est custodiunt, seraginta fortes ex fortissimis Israel, id est annuntiantes veritatem vitae: quia fortes et non molles per temptationes debent esse qui volunt prædicare de moribus. Et notandum, quod numerus istorum custodum, scilicet numerus sexagenarius, bene competit officio: nam sexagenarius numerus constitutus ex senario ducto per denarium: per quod intelligitur veritas vitae hoc modo, quia vere et juste vivimus, si per sex dies, quibus operari debemus, id est per totum tempus vite nostræ, quod intelligitur per numerum seniarium, qui est numerus perfectus, observamus decem præcepta Decalogi. Signanter autem est notandum, quod Solomon incipiens tractare de moderna Ecclesia, incipit a lectulo, id est a quiete, quia iam cessavit persecutio. Deinde cum dicit, *Omnes tenentes gladios*, ostendit, hujusmodi incipientes esse custoditos per annuntiantes veritatem doctrinæ. Et continuatur sic: Hujusmodi fortes non solum sunt sexaginta secundum quod annuntiant veritatem vitae, sed omnes sunt ad bella doctissimi, *tenentes gladios* doctrinae sacrae: juxta illud ad Ephes. vi, 17: *Et gladium spiritus; quod est verbum*

*Dei.* Deinde cum dicit, *Uniuscujusque ensis super femur suum*, ostendit quod incipientes custodiuntur per eos qui annuntiant veritatem iustitiae, nam non sufficit quod aliquis praedictet de moribus, annuntiando veritatem vitae; vel quod praedictet de fine, annuntiando veritatem doctrinae: sed oportet eum annuntiare veritatem iustitiae in se, ut faciat quod dicit, et credat quod docet: quia justum est ut aliquis talis sit in se, quemadmodum praedicat alium debere esse; ideo praedicatores, qui debent custodire lectulum Salomonis; sive incipientes, debent tenere eusem, non in ore tantum, ut dicant, et non faciant; sed uniuscujusque eensis debet esse super femur suum, constringendo femora sua, vivendo caste, et observando quae praedicant. Addit autem causam quare lectulum sum Christus vult sic custodiri, cum subdit, *Propter timores nocturnos*, idest propter impugnations dial olicias, et alias tentationes malas. Deinde cum dicit, *Ferculum*, ostendit bonum proficiens esse a Christo. Ad eujus evidentiam notandum, quod incipientes dicuntur lectulus, quia in eis quiescit Christus; non tamen sunt ferculum, quia non ferunt Christum ad alios, generando ipsum in cordibus aliorum. Proficientes autem sunt ferculum, idest portatorum, quia Christum portant et deferunt usque ad alios. Tanguntur autem tria bona proficiens: quoniam primum sumitur in ordine ad Deum, quod notatur cum dicitur: *Ferculum fecit sibi rex Salomon*, scilicet ordinatum ad se ipsum, qui est verus Deus; secundo tangitur bonum quod habent proficiens in ordine ad se ipsos, cum subdit, *De lignis Libani*, idest de lignis albis, quia in se ipsis debent esse mundi; tertio tangitur homini quod habent in ordine ad proximos, cum subdit, *Columnas fecit argenteas*: nam qui sunt proficiens, debent habere columnas argenteas, alios sustentando, et eis veritatem annuntiando: quod notatur per argentum: quod est metallum sonorum. Deinde cum dicit, *Reclinatorium fecit aureum*, describit perfectos. Ad eujus evidentiam notan-

dum, quod ferenum dicitur in quo aliquis portatur: et dicitur a fero fers, quia quiescenter fert. Reclinatorium autem est suprema pars hujus sedis, in qua reclinatur et quiescit caput sedentis. Unde per reclinatorium designantur perfecti, qui tenent supremum gradum in Ecclesia. Bonum autem istorum describitur tripliciter. Primo quantum ad situm quem tenent, quia altum, et clarum sive splendidum: quod notatur cum dicitur, *Reclinatorium aureum*: secundo describitur quantum ad viam per quam ad talem situm ascendent, cum dicitur, *Ascensum ejus purpureum*: purpura enim ex sanguine pisces conficitur: unde *Glossa*, infra cap. viii, ait, quod murices ferro circumsexis<sup>1</sup> lacrymas purpurei coloris emitunt, quibus collectis tintura purpurei coloris efficitur: unde possunt signare passionem Christi ratione effusionis sauginis, quae passio est via deveniendi ad statum perfectum, quia incedentes per eam perfectionis statum acquirunt. Tertio describitur perfectorum bonum quantum ad virtutem<sup>2</sup>, per quam moti sunt ad talem situm, cum ait. *Medita caritate conseruit*: quia caritas est virtus media, per quam constratum, sive constitutum est hujusmodi reclinatorium, inquantum virtute ejus, perfecti ascendunt ad talem situm. Addit autem causam quare hujusmodi ordo est in Ecclesia, cum ait, *Propter filios Jerusalēm*: quia propter nos Christus pati voluit, et Ecclesiam suam ordinavit, et diversis perfectionibus dotavit. Deinde cum dicit, *Egredimini*, concluditor ex habitis, quod existentes in Ecclesia, et potissime praelati, debeant converti ad Christum: nam si tanta bona Christus contulit Ecclesie propter eos qui sunt in Ecclesia, dignum est existentes in Ecclesia converti ad ipsum: ideo ait: *O filie Sion, egredimini, et rideate regem Salomonem in diademe*te, *qua coronavit illum mater sua*; idest, convertimini ad Christum, et considerate passionem ejus, non tantum in mente, sed etiam in mentis affectu; in qua *mater sua*<sup>3</sup>, scilicet synagoga, *coronavit eum diademate*: quia, ad litteram, coronave-

<sup>1</sup> Al. : « conchae maris ferro circumsexis ».

<sup>2</sup> Al. : « veritatem ».

runt Judæi in passione Christum corona spinea; quæ licet ex eorum prævaricatione Christo impositiva fuerit ad confusione, tamen secundum veritatem titulus est referens majestatis honorem, quia Philip. ii, 9: *propter hoc Deus exaltavit illum etc.*: ideo affixus est titulus Crucis, Joan. xix, 19: *Rex Iudeorum*:

quod fuit in die desponsationis illius, idest Christi: quia in passione sua junxit sibi Ecclesiam, dans sanguinem suum in pretium, et introdicens latronem in Paradisum: Lue. xxii. *Et in die latitiae cordis ejus*, idest synagogæ: quia, ad litteram, Judæi et synagoga gandebant et lamentabantur de passione Christi.

## CAPUT QUARTUM

*Quam pulchra es, amica sua, quam pulchra es!* Oculi tui columbarum, absque eo quod intrinsecus latet; capilli tui sicut greges caparum que ascenderunt de monte Gabaad; dentes tui sicut greges sororium que ascenderunt de Iavaco. Omnes gemellis fetibus, et steriles non est inter eas. Sicut vitta coecinea labia tua, et eloquum tuum dulce. Sicut fragmen mali punici, ita genæ tuae, absque eo quod intrinsecus latet. Sicut turris David columnum; quæ adflicta est cum propugnaculis. Mille clypei pendunt ex ea, omnis armatura fortium. Duo ubera tua sicut duo linnuli capreæ generi qui pascuntur in hilis, donec aspiret dies, et inclinetur umbræ. Vadani ad montem myrræ, et ad collem thuris. Tota pulchra es, amica mea, et maenæ non est in te. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni; Hermonis de capite Amana, de vertice Sanir; et Hermonis de cibilibus leonum, de montibus pardorum. Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. Quam pulchra sunt mammae tuae, soror mea sponsa? Pulchriora sunt ubera tua vino, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Favus distillans labia tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua; et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuis paradisus malorum poniturum cum pomorum fructibus, Cyperi cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani, myrra et aloë cum omnibus primis unguentis. Fons hortorum, putens aquarum viventium que fluunt impetu de Libano. Surge aquilo, et veni auster; perla hortum meum, et fluent aroma illius.

*Quam pulchra es amica mea!* Postquam ostensum est quod existentes in Ecclesia debent converti ad Christum, hic ostendit quod debent relinquere mundum; nec est propter hoc perversio ordinis: quia licet via generationis prius sit relinquere mundum quam adhærere Deo, via tamen perfectionis et complementi prius est adhærere Deo. Ita in bono formalius est

converti ad ipsum. Dividitur autem haec pars in partes tres, secundum quod triplex est ostenditur quod Ecclesia debet relinquere mundum: nam primo hoc ostenditur ex statu Ecclesia; secundo ex fine ejus; tertio ex dilectione quam habet Christus ad ipsam. Secunda ibi, *Coronaberis de capite Amana*: tertia ibi, *Vulnerasti cor meum*. In prima parte inducit talis rationem. Ille enjus statu requirit totalem pulchritudinem, debet se avertere ab immunditia, ne contrahat sordes, et derogetur suo statui: sed statutus Ecclesia requirit totalem pulchritudinem: ergo debet se avertere a mundo, ubi est immunditia, ne coiquinctur. In hac autem ratione sic procedit: quia primo ostendit, Ecclesiam quantum ad omnia bona sua<sup>1</sup> debere habere pulchritudinem: secundo ex hoc infert quod status Ecclesia requirit pulchritudinem totalem, ibi, *Vadani ad montem myrræ*; tertio ostendit ex habitu, quod Ecclesia debet recessere a mundo, ibi, *Veni de Libano*. Propter primum notandum, quod in quolibet tria reperiuntur; scilicet subjectum vel substantiam, virtus et operatio. In ostendendo vero statum Ecclesia quantum ad omnia requirere pulchritudinem, tria facit: quia primo hoc commendat, et ostendit de substantia; secundo de virtute, ibi, *Oculi tui*; tertio de operatione, ibi, *Capilli tui*. Dicit ergo: *Quam pulchra es, amica mea*, quantum ad substantiam interiorem; *quam pulchra*, quantum ad exteriorum! Quia in quolibet homine est duplex homo;

<sup>1</sup> Al.: « ad omnia sua. »

exterior et interior; duplex substantia, spiritualis et corporalis. Primitiva autem Ecclesia fuit formosa interius, sed nigra exterius: unde ad differentiam illius Ecclesiae, moderna Ecclesia dicitur pulchra interius et exterius, quia cessaverunt persecutio[n]es gentilium et iudaorum. Deinde cum dicit, *Oculi tui*, ostendit requirere pulchritudinem quantum ad virtutem, sive quantum ad potentias: unde ait: *Oculi tui*, idest intellectus et affectiones, sunt columbarum, habentes similitudinem et rectitudinem, ut columbae, *absque eo quod intrinsecus habet*, idest absque actionibus intellectus et affectus, quae latent intrinsecus, quia non sunt transentes in exteriorem materiam: vult enim dicere, quod propter pulchritudinem actionum, de qua statim dicitur, habet Ecclesia pulchritudinem oculorum, idest potentiarum vel virtutum: dicuntur enim potentias vel virtutes anima, ut intellectus et affectus, oculi ejus, quia oculus est illud quod mediante tendimus in aliquid ut in finem, quod fit per intellectum et affectum: per intellectum, in quantum dirigit in finem; per affectum, in quantum inclinat in ipsum. Hujusmodi autem oculi vere sunt columbarum, quando intellectus est simplex et rectus, idest sine plica erroris; et affectus sine plicamalitia. Deinde cum dicit, *Capilli tui*, ostendit eam habere pulchritudinem quantum ad operationes; et duo facit: quia primo ostendit hoc quantum ad operationes affectus; secundo quantum ad operationes intellectus, ibi, *Dentes tui*. Dicit ergo: *Capilli tui*, idest affectiones tuae, quae dienuntur capilli, quia radicantur in supra[m]a parte anima, sunt *sicut greges caprarum qui ascenderunt de monte Galaud*, in quo tria tangit. Primo, quod affectiones debent esse greges, quia debent esse congregatae, non sparsae, enjusmodi sunt affectiones malorum, quae querunt bona sparsa et particularia; secundo debent esse *caprarum*, idest debent esse altae, sicut capre querunt in alto pastum: tertio debent ascendere *de monte Galaud*, qui interpretatur acervus testimonii: quia, ad litteram, moderna Ecclesia, et

qualibet sancta anima, de qua nunc agitur, ascendit cogitationibus suis *in montem Galaud*, idest in acervum testimonii, scilicet in exempla que praecesserunt, et in altitudinem testimonii, Scripturarum. Deinde cum dicit, *Dentes tui*, describit pulchritudinem actionum intellectualium: et facit quinque, secundum quod hujusmodi actiones quinque modis possunt accipi: quia primo ostendit quales debent esse hujusmodi actiones, ut sunt in intellectu; secundo quales debent esse, ut significantur per verba, ibi, *Sicut vita coccinea*; tertio ut implentur per opera, ibi, *Sicut fragmen*; quarto ut ordinantur ad confusionem adversariorum, ibi, *Sicut turris*; quinto ut ordinantur ad documenta parvolorum, ibi, *Duo ubera tua*. Dicit ergo: *Dentes tui*, idest cogitationes intellectus, qui dicuntur dentes, quia sicut per dentes frangitur quod est nutrum, ita homo per intellectum quod uno conceptu recipit, frangit aliis per plures conceptus: unde Dionysius xxv cap. *civl. Hierarch.*, dicit Angelos superiores, dentes, quia quod intelligunt uno conceptu, dividunt in inferiores per plures conceptus. Hujusmodi autem dentes, sive conceptus, esse debent *sicut greges tonsurum que ascendunt de lavauro*, quia debent esse tonsi a lana terrena, et debent ascendere *de lavauro* propter mundiam. Et debent esse hujusmodi conceptus *cum genillis fetus* propter consilia et praecepta; et inter alias conditiones, non debent esse steriles, quia debent promereri aliquem fructum. Deinde cum dicit, *Sicut vitta coccinea*, ostendit quale debet esse eloquium exprimens hujusmodi cogitationes. Et tangit duo, secundum quod eloquium duo habere debet. Primo debet esse moderatum, et quantum ad hoc dicit: *Labi tua sicut vitta coccinea*: quia sicut vitta capillos tenet, sic eloquium moderatum tenet veram scientiam<sup>4</sup>: haec autem vitta debet esse *coccinea*, quia coenus habet colorem rubrum, et verba contemplativa debent esse potissimum de passione Christi. Secundum eloquium debet esse ordinatum et compositum; et quantum ad hoc ait: *Eloquium tuum dulce*: juxta illud Proverb.

<sup>4</sup> AL.: « sententiam. »

xvi. 24 : *Farnis mellis verba composita.* Deinde cum dicit, *Sicut fragmen,* ostendit quales debent esse operationes intellectus, ut adimplentur per opera : nam talia debent esse opera quod respondeant interioribus affectionibus et exterioribus : quia non debemus habere fictam sanctitatem. Ideo ait : *Genar tuar,* idest opera tua, que sunt in aperto, sicut genae, sunt *sicut fragmen mali punici;* idest, sicut malum punicum fractum in fractura tale apparel quale erat interius : sic opera nostra tales nos debent ostendere quales sumus. Est autem malum punicum malum granatum, quod quando frangitur, apparent in eo grana rubea plura : sic etiam ex una caritate plura bona opera debent procedere. Et quia simul cum pulchritudine exteriori debet adesse pulchritudo interior, ideo additur : *Absque eo quod intrinsecus latet.* Deinde cum dicit, *Sicut turris,* ostendit quales sunt hujusmodi conceptus, ut ordinantur ad resistendum adversariis, dicens : *Collum tuum,* idest doctrina tua, et boni conceptus tui, per quos uniris mibi capiti, sicut per collum unitur corpori : hujusmodi autem collum est *sicut turris David quæ adificata est cum propugnaculis;* quia sufficiens est ad repellendum omnes impugnationes adversariorum. Ideo addit, quod *nille clypei,* idest perfectus numerus auctoritatum, *prudent ex ea,* et *omnis armatura fortium :* auctoritatibus enim et articulariis tidei minunit fides nostra, quasi per quosdam clypeos, notis lumine<sup>2</sup> divino, in quo est *omnis armatura fortium,* quia quicquid virtutis est in omni intellectu, per amplius et perfectius continetur in lumine divino. Deinde cum dicit, *Duo ubera tua,* determinat de operationibus intellectus ut ordinantur ad instructionem parvulorum ; et tangit quatuor : nam actiones intellectus, sive doctrina, primo debet esse proportionata auditoribus parvulis ; ideo dicit, *Duo ubera tua :* quia enim parvuli non possunt masticare dura, sicut ubera ; juxta illud i Cor. iii, 2 : *Tamquam parrulis in Christo lac dedi robis potum non escam.* Et

dicit, *Duo ubera,* propter duo testamenta : vel propter sensum litteralem quem significant voces et mysticum quem significant res. Secundo haec doctrina debet esse caritativa, quia doctor debet docere ardenter ; ideo subdit : *Sicut duo himnū capræ gemelli :* in quo designatur geminatio caritatis ; tertio docere debet regnulariter, quia debet docere secundum ordinem sacre Scripturae ; ideo subditur : *Qui pascuntur in liliis,* idest in candore divinarum Scripturarum : quia secundum quod est in sacris Scripturis, sic alios docere debemus ; quarto docere debet perseveranter<sup>3</sup> : ideo addit : *Donec inclinentur umbras ;* idest donec cessent antignata, quod tempus est totius vitae praesentis ; et *aspiret dies ;* scilicet aeternitatis, quod erit in futura vita, ubi non indigebimus ea doctrina qua indigemus modo. Deinde cum dicit, *Vadam ad montem myrræ,* concludit ex habitis, statum Ecclesiae requirere talem pulchritudinem. Et continuatur sic : Dixi, o Ecclesia, te esse pulchram secundum omnia tua ; ideo *vadam ad montem myrræ,* idest ad te quae es mons myrræ propter carnis mortificationem<sup>4</sup>, et *ad collem thuris,* idest ad te quae es collis thuris propter assiduum et multiplicem orationem. Et supple, dicam : *Tota pulchra es amica mea, et macula non est in te :* nam si Ecclesia secundum omnia sua requirat pulchritudinem, pulchritudo suadet esse totalis. Est autem diligenter notandum, quod palefriundo dicta de ipsa Ecclesia non debet referri ad actualitatem<sup>5</sup>, ut actu talis sit, sed ad statum : non quia talis debeat esse semper, sed quia proficere debet, propter quod oportet eam mundum relinquere. Deinde cum dicit, *Veni de Libano,* infert ex habitis, quod debet relinquere mundum. Et continuatur sic. Habitum est quod status tuis requirit totalem pulchritudinem, *sponsa mea :* ergo ne inficiaris a mundo, *veni de Libano,* idest *veni de mundo, et recede de mundo<sup>6</sup> :* *veni de Libano veni.* Dicit autem ter, *Veni,* propter fidem Trinitatis ad quam alios inducere debet, ut dicit *Glossa :* vel quia

<sup>1</sup> Al. : « esse. » — <sup>2</sup> Al. : « in lumine. »

<sup>3</sup> Al. : « quarto perseveranter. »

<sup>4</sup> Al. : « idest ad te propter carnis mortificationem. » — <sup>5</sup> Al. : « actualitatem actum. »

derelinqui mundus non potest, nisi Pater adducat sua potentia<sup>1</sup>. Psalmista Ps. cxxxv, 42 : *Eduxit Israel de medio ejus ex celo in manu potenti et brachio extento*. Nisi Filius dirigit sua sapientia. Sap. x, 2 : *Eduxit illum sapientia*, id est primum hominem, cum omnibus salvandis, a dlelio suo, a quo nullus potest educari, nisi <sup>uicem que</sup> educatur de mundo. Jac. iv, 4 : *Qui voluerit amicus esse hujus saeculi, mimicus Dei constitutus*. Nisi Spiritus sanctus attrahat sua bonitate, et clementia. Isa. lxiii, 44 : *Spiritus Domini ductor ejus fuit*. Vel ter dicit, *Veni*; quia sicut peccamus<sup>2</sup> cogitatione, locutione, et opere; ita his tribus ad Christum ire debemus. Dicitur autem mundus Libanus, id est candidus, per contrarium: quia in eo non est candor; sicut lucus, quia caret luce; et piscina quia caret piscibus; sic dicitur munditia. Deinde cum dicit, *Coronaberis de capite Amana!* adducit rationem<sup>3</sup> ad hoc sumptam ex fine. Et inducit talem rationem: Homo debet relinquere illud quo relicto potest adipisci suam coronam et suum finem: sed si tu relinquas mundum, *coronaberis*: ergo debes mundum relinquere. De ista ratione non ponit plus, nisi quod si relinquat coronabitur. Et ut intelligas verba ejus, notandum, quod mundus quintupliciter inficit: primo inficit irascibilem per timiditatem<sup>4</sup>; secundo inficit concupiscentiam per intemperantiam et feditatem; tertio inficit voluntatem per injustitiam; quarto intellectum practicum per falsitatem et imprudentiam in dictis et factis: quinto intellectum speculativum per infidelitatem. Ideo ait *Coronaberis de capite Amana*, id est de mundo, relinquendo timiditatem quae inficit irascibilem, *Amana* enim interpretatur coangustatus: et significat mundum qui se ipsum coangustat et constringit. Iterum *coronaberis*, si *veneris de vertice Samir*, id est de feditate et intemperantia, relinquendo ipsam, quia inficit concupiscentiam: nam *Samir*, secundum *Glossam* idem est quod *sedus*<sup>5</sup>. Iterum<sup>6</sup> *coronaberis de vertice Hermon*, id est de injustitia, re-

linquendo ipsam, quia inficit appetitum intellectivum, sive voluntatem: interpretatur enim *Hermon* anathematatio, sive divisio a Deo: quod maxime fit per injustitiam, et potissimum ut est vitium generale, *Iterum coronaberis*, si *veneris de cubilibus leonum*, id est de imprudentia vel imprudentia, quae inficit rectam rationem agibilium, et inficit intellectum practicum: nam differt homo a bestiis ferociis, quia est animal politicum per mansuetudinem, quam non habent animalia ferocia, quae intelliguntur per leones, qui non refrenant motus suos per prudentiam, sicut homo. Iterum *coronaberis de montibus pardorum*, id est de infidelitate, quae inficit intellectum speculativum: haeretici enim et infideles insidiuntur ut pardi: et suppedium est, relinquendo hoc perfecte, id est relinquendo mundum. Et quia non *coronaberis* nisi ista relinquas: ideo debes perfecte mundum relinquere, ut coroneris. Deinde cum dicit, *Vulnerasti meum*, ponit tertiam rationem sumptam ex amore divino: congruum enim est ut amantes nos amemus; et quia Christus nos maxime diligit, debemus eum diligere. Cum ergo non possumus ejus amori inharrere nisi mundum relinquamus, debemus mundum relinquere. De ista ratione non ponit nisi medium, videlicet quod Christus maxime nos diligit. Hoc est ergo quod a te vole, *saror mea*, propter naturae conformitatem, *sponsa mea*, propter fidem, *Vulnerasti cor meum*, sagitta amoris, *in uno oculorum tuorum*, id est unitate cogitationum tuarum, et *in uno crine collui* id est in unitate affectionum tuarum: nam per oculos, per quos conspicimus, debemus intelligere actiones intellectus, que tunc placent Deo quando sunt junctae per fidem. Per capillos, ut supra dicebatur, debemus intelligere affectiones, que tunc placent Deo cum sunt junctae per caritatem, et per alias perfectiones affectus. Et quia talem unitatem habere non possumus nisi mundum relinquamus debemus mundum relinquere.

<sup>1</sup> Al. omittitur: et recede de mundo. »

<sup>2</sup> Al.: « sua potentia et praesentia. »

<sup>3</sup> Al.: « peccavimus. »

<sup>4</sup> Al.: « timorositasem. »

<sup>5</sup> Al.: « feditate. » — <sup>6</sup> Al.: « item. »

*Quam pulchræ sunt mammæ tue!* Superioris ostensum est, Ecclesiam, præcipue ut respicit statum contemplativorum, debere couerti ad Christum propter susceptam ab eo bonitatem, et debere relinquare mundum, ne per ipsum contrahat fuditatem; hic ostendit, eam' debere sufferre tentationes, ut adipiscatur finem et mereatur ampliorem bonitatem. Et inducit talē rationē: Quienq[ue] potest de facili aliquas turbationes sufferre, si per eas potest consequi finem et angustum in bono, ut talia adipiscatur, debet sufferre libenter: sed Ecclesia, potissimum ut respicit statum contemplativorum, potest delevi tentationes ferre: ergo cum per eas mereatur finem, et augeatur in bono, debet eas patienter sufferre. In hac ratione sic procedit. Primo ostendit quod viri contemplativi possint omnes tentationes de facili vincere; secundo ex hoc concludit quod vult eos permittere tentari, ut ex hoc adipiscatur finem et gloriam, ibi, *Surge aquilo*. Prima pars dividitur in duas: quia primo ostendit, viros contemplativos tentationes vincere; secundo ostendit quod hoc possunt de facili, ibi, *Emissiones tue*. Prima pars dividitur in duas: quia primo ostendit de qualibet genere temptationum, quod possunt ipsas vincere; secundo ex hoc concludit quod universaliter potest Ecclesia, ut respicit statum contemplativorum, omnem temptationem superare, ibi, *Hortus conclusus, soror mea*. Prima pars dividitur in tres partes, secundum quod tria sunt genera temptationum: nam primo ostendit Ecclesiam posse superare tentationes diaboli; secundo ostendit, vincere posse tentationes mundi, ibi, *Favus distillans*; tertio ostendit, eam posse superare tentationes carnis, ibi, *Et odor vestimentorum*. Circa primum notandum quod diabolus dupliciter nos vincit: primo decipiendo nos, cum se transformat in Angelum lucis; et contra hoc valet doctrina quam maxime habent viri contemplativi, quia separati a mundo magis percipiunt divinum influum: nam Philosophus in libro *de bona fortuna* ostendit, aliquos simplices esse fortunatos, quia amoti a sensibilius ma-

gis percipiunt vium substantiarum separatarum et Dei; sicut cæci non intenti visibilibus magis memorantur. Et quantum ad hoc ait: *O soror mea sponsa, quam pulchræ sunt mammæ tue!* idest quam pulchra est doctrina tua, quæ dicitur mammae et ubera, quia se contempserat secundum proportionem auditorum; et ideo subdit: *Pulchriora sunt ubera tua vino*; idest, doctrina tua prævalit doctrina Philosophorum, quæ non temperat se proportioni audientium, sed continet se in quadam austrietate et excellentiâ verbi cum ponderositate sententiâ: ideo hujusmodi doctrina dicitur vinum, non lac, quia caret dulcedine. Secundo vincit nos diabolus, si inveniat nos denudatos virtutibus: et quantum ad hoc subdit: *Et odor unguentorum tuorum*, idest fama virtutum spiritualium, ut *Glossa* exponit, *super omnia aromata*; idest, superat omnem humanaum scientiam: propter quod supplendum est, non debes timere ne diabolus te vineat decipiendo. Deinde cum dicit, *Favus distillans*, ostendit, Ecclesiam superare impugnationem mundanam: nam maxime mundum superamus, si cum dividatur inter fidèles et infideles fidelibus effudimus doctrinam, et eam celamus infidelibus, ne capiant nos in verbo; ideo ait: *Favus distillans labia tua, quantum ad infideles, quibus non debes communicare dulcedinem doctrinæ sacrae, sed tenere cam sub lingua tua*. Deinde cum dicit, *Odor vestimentorum tuorum*, idest odor carnis<sup>2</sup> tue: est enim caro quasi quoddam vestimentum animæ, cuius odor est *sicut odor thuris*: thus enim cum igne crematur, redolent, siue caro contemplativorum, cum in temptationibus stimulatur; sed eas vineant, cum continentia redolent, et merentur. Ex quibus haberi potest quod Ecclesia ut respicit vitam<sup>3</sup> contemplativam, potest superare tentationes carnis. Deinde cum dicit, *Hortus conclusus*, inferit, quod omnes tentationes universaliter potest superare. Et continuatur sic. Tu, Ecclesia, ut ostensum est, superare potes omnes tentationes diaboli, mundi et carnis: er-

<sup>1</sup> Al. : « etiam. »

<sup>2</sup> Al. : « caritatis. » — <sup>3</sup> Al. : « in. »

go tu es *hortus conclusus*. Et dicit his, *Hortus conclusus*, quia tentationes mundi, et carnis non possunt intrare ad ipsam.<sup>1</sup> Addit etiam quod est *fons signatus*, quia etiam tentationes diaboli non possunt ad eam ingredi. Est ergo Ecclesia *hortus conclusus*, in quantum continet poma munda a spureciis carnis. Est iterum<sup>2</sup> *hortus conclusus*, in quantum continet poma vera, non sophisticata vanitatibus mundi: est *fons signatus*, in quantum continet aquas dulces<sup>3</sup>, non amaricatas per versutias diaboli. Deinde cum dicit, *Emissiones tuæ*, ostendit Ecclesiam, ut respicit contemplativos, de facili posse superare tentationes singulas: nam minima gratia sufficit ad superaudium omnes tentationes. Si igitur quis habeat gratiam superabundantem, de facili eas supererabit. Gratia superabundans in hoc cognoscitur in quantum alios inducit ad gratiam: nam perfectum est unumquodque cum potest sibi simile generare. Osteudere ergo, Ecclesiam de facili posse superare tentationes singulas, est ostendere quod derivationes gratiarum, prout fluunt ab Ecclesia ad suos filios, sunt sufficientes ad superaudium tentationes singulas. Derivantur enim dona gratiarum divinarum a perfectioribus ad imperfectos: non quod perfecti ipsam gratiam causet, cum a solo Deo ipsa gratia causetur:<sup>4</sup> sed quia per predicationes et bona opera, et exempla perfecti ducent imperfectos ad gratiam suscipiendam: et ultius aliquando per suas orationes gratiam imprestant, et ministrando Sacraenta, aliquid efficiunt in illa: quo facto nisi quis prebeat obicem, gratiam suscipit. Duo ergo facit: nam primo ostendit quod per hujusmodi derivationes potest quolibet genus tentationis superare; secundo ex hoc concludit quod universaliter omnes tentationes superare possit, ibi, *Fons hortorum*. Circa primum tria facit: quia primo ostendit quod per tales derivationes possunt superari tentationes mundi; secundo quod diaboli, ibi, *Cypræ cum nardo*; tertio quod carnis, ibi, *Myrrha et*

*aloë*. Dicit ergo: *Emissiones tuæ*, idest dona gratiarum derivata a te ad alios, sunt *paradisus malorum punicorum*, idest illarum arborum, *cum pomorum fructibus*, idest cum fructibus dictarum arborum: si fructus enim malorum punicorum habent corticem asperum, sed intus habent grana rubea, et significant doctrinam ecclesiasticam, enjus sensus committitur iis qui sunt intra ipsam; exterioribus autem monstratur cortex tantum. Unde pars ista respondet illi parti ubi dicebatur supra; *Farus distillans labia tua, mel et lac sub lingua tua*. Sic ut ergo per illa verba ostendebatur, Ecclesiam posse superare impugnationes mundi; sic per ista habetur quod per dona gratiarum derivata ab Ecclesia ad filios, possunt illas<sup>5</sup> superare. Deinde cum dicit, *Cypræ cum nardo*, ostendit per tales emissiones posse superare diaboli tentationes. Legatur ergo sic. *Emissiones tuæ* non solum sunt *paradisus malorum*, sed etiam hujusmodi emissiones sunt emissiones *Cypræ*: Cyprus enim, secundum *Glossam*, arbor est aromatica habens semen candidum, et potest significare perfectionem intellectus speculativi, quia hujusmodi intellectus est candidus, quia illuminatur lumine fidei, vel lumine intellectus agentis. Ex quo apparet quod hoc nomen *Cyprus* est æquivocum ad insulam et arborem. Et hujusmodi emissiones sunt *cum nardo*:<sup>6</sup> nardus enim est herba redolens, et candida: unde potest significare perfectionem affectus, quia dat intelligere caritatem, ut dicit *Glossa*. Hujusmodi emissiones non solum sunt *nardus*, sed etiam *crocus*: crocus enim est aurei coloris, et potest significare prudentiam, cuius deservit embulia, ad quam pertinet dare consilium lucidum et mundum: prudentia autem est in intellectu practico, unde significat perfectionem intellectus practici: sunt etiam hujusmodi emissiones *fstula et cinnamomum*, per quae designantur perfectiones irascibilis et concupisibilis: nam cinnamomum habet virtutem suam extra in cortice, et signi-

<sup>1</sup> Al.: « ergo tu es *hortus conclusus*, quia tentationes mundi et carnis non possunt intrare ad ipsum. »

<sup>2</sup> Al. omittitur: « iterum. »

<sup>3</sup> Al. omittitur: « dulces. »

<sup>4</sup> Al.: « sed a solo Deo ipsa gratia causetur. »

<sup>5</sup> Al.: « alios. »

<sup>6</sup> Al.: « sunt nardus. »

heat perfectionem irascibilis, qua perficitur fortitudine, qua consistit in aggrediendo; easia autem habet bonitatem suam interius, et significat perfectionem concupisibilis, qua perficitur per temperantiam, cuius bonitas videtur consistere intrinseca, quia bonitas magis est in retrahendo quam in aggrediendo: habet enim quodammodo modum contrarium fortitudini. Et inde est quod insensibilitas, qua dicit defectum, minus opponitur temperantiae quam intemperantiae; et andacia, qua dicit excessum, minus opponitur fortitudini quam timiditas, ut dicitur *H. Ethic.* Et hujusmodi emissiones sunt cum universis lignis Libani, idest cum omnibus aliis perfectionibus, designatis per ligna Libani, ratione candoris et immunitatis. Et qui habet perfectum intellectum speculativum et practicum, et irascibilem et concupisibilem et alias perfectiones debitas, potest resistere diabolo. Ideo per haec dicta etiam intelligitur, quod emissiones sponsae possunt superare diabolicas tentationes: unde ista pars concordat cum illa parte superiorius quod ubera sponsae erant *pulchriora vino*, quae respiciunt intellectum; et *odor unguentorum* erat *super omnia aromata*, ratione virtutum respicientium potentias alias. Verum etiam per illa, scilicet Cyprum et nardum, possumus intelligere perfectiones potentiarum, per quas superaramus diabolum. Deinde cum dicit, *Myrrha et aloë*, ostendit quomodo per tales emissiones superaramus tentationes carnis, quia sunt *myrrha et aloë*, idest conservant a putrefactione; et hoc cum *omnibus primis unguentis*, idest cum omnibus unguentis precipuis conservantibus a putrefactione: *myrrha enim<sup>2</sup>* a putrefac-

tione conservat, ut dicit *Glossa*; et alio etiam hoc facit, licet non tantum, ut in *Glossa* dicitur: et etiam iniqua præcipua habent hoc efficere. Et quia vitando tentationes, potissime servamus a corruptione; ideo per hoc datum intelligi quod per derivationes prædictas superantur tentationes carnis. Deinde cum dicit, *Fons hortorum*, concludit quod universaliter tentationes omnium superantur; ideo ait, quod hujusmodi emissiones sunt *fons hortorum*, inquantum valent ad producendum fructus malorum *punicorum*, resistendo tentationibus mundi. Sunt etiam *putres aquarum* viventium, quia aquæ quas continent, non possunt mortificari per tentationes diaboli. Et hujusmodi aquæ sunt *que fluunt impetu de Libano*, idest de candore, quia non inaequalant immunditia carnis. Deinde cum dicit, *Surge aquilo*, concludit Christus quod vult permettere tentari sponsam, ut ex hoc mercenari finem et gloriam. Continuatur ergo sic: Tu, sponsa, potes sustinere omnes tentationes, et potes eas sustinere de facili, cum ipsæ derivationes et dona gratiarum derivata ad alios hoc possint; ideo *surge aquilo et veni auster*; idest, volo permettere, quod surgant diversa genera tentationum, et perflicant, idest stimulent, *hortum meum*, idest sponsam meam; et *fluent aromata illius*, quia per tales stimulations tu mereberis, et redolebis congruo modo. Aquilo enim est ventus frigidus, anster vero est ventus calidus; et significant omnia genera tentationum, et omnia quæ possunt inclinare ad malum: quia quicunque male agit, vel hoc facit ex timore infrigidante, vel ex amore male inflammante.

## CAPUT QUINTUM

Veniat dilectus mens in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa; messti myrrham meam cum aromatibus meis; comedi favum cum melle meo, et bibi vinum meum cum lacte meo. Come-

dite amici, et bibite, et inebriamini carissimi. Ego dornio, et cor meum vigiit. Vox dilecti mei pulsans. Aperi mihi, amica soror mea, columba mea, imaculata pica: quia caput meum plenum est rora, et cinctus mei guttis noctium. Expoliavi me tunica

<sup>1</sup> Al. : « in. »

<sup>2</sup> Al. : « etiam. »

mea; quonodo iudicar illa? Lavi pedes meos quonodo inquinab illos? Dilectus mens misit matum suum per foramen, et venter mens intrunxit ad tactum ejus. Surrexi ut aperteum dilecto meo. Manus mea stillaverunt myrrham, et digitii mei pleni myrrha probatissima. Pessimum ostii mei aperui dilecto meo; at ille declinaverat, atque transierat. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. Quasivi, et non inveni illum; vocavi, et non respondit nulli. Invenerunt me custodes qui circumvenit civitatem; percesserunt me, et vulneraverunt me: inferunt pallium meum nulli custodes murorum. Adjuro vos, filie Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, ut munificis et quia amore langueo. Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? Qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus. Caput ejus aurum optimum; come ejus sicut elata palmarum, nigra quasi corvus; oculi ejus sicut columbae super rivulos aquarum, que lacte sunt lota, et resident juxta fluentia plenissima; genae illius sicut arcule aromatum consiste a pigmentariis; labia ejus lilia distillantia myrrham primam; manus illius tornatales, aureas, plene hyacinthis; venter ejus aubeirus, distinctus sapphyris, crura illius columnae marinorum quae fundante sunt super bases aureas; species ejus ut Libani, electus ut cedri; guttur illius suavissimum, et totus desiderabilis. Talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus, filie Jerusalem. Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum; quo declinavit dilectus tuus? et quarenum cum tecum.

*Veniat dilectus meus in hortum suum.* Quoniam videt sponsa per se ipsam 'non posse ad sponsum converti, et mundum relinquere et tentationes tolerare; ideo convertit se ad sponsum suum<sup>2</sup>, petens ejus auxilium et subventionem. Dividitur autem haec pars in duas: quia primo ponitur sponsa: petitio; secundo subiungitur Christi responsio, ibi, *Venit in hortum meum.* Continetur autem sic: Sponsus meus me hortatur, ut convertar ad ipsum, relinquendo mundum, et sustineam tentationes, et quod hoc de facili possum; sed, ut video, innixa meo auxilio, nullo modo sum potens ad talia. Et si dicit me posse de facili, recognoscere hoc verum esse per ejus auxilium: ideo rogo ut *veniat dilectus meus in hortum suum*, idest veniat in me, quae sum hortus ejus, et *cunedat*, idest benevolam receptione recipiat, fructum pomorum suorum: quia cognosco, et cum gratiarum actione confiteor, quod fructum quem ego facio, poma quae producio, bonarum cogitationum, affectionum, ora-

tionum et operum, a me ipsa non facio, sed ejus auxilio; ideo non sunt mea, sed sua. Deinde cum dicit, *Venit in hortum meum*, ponitur Christi responsio. Duo autem notanda posuit sponsa in petitio: e sua: primum, quod auxilium a Christo petebat; secundum quod bona sua ab ipso recognoscet. Christus autem respondendo sponsae sue, tria facit. Primo ostendit quod petitionem prevenit: secundo bona sponsa a se esse consentit, ibi, *Messui myrrham meam*; tertio eam ad secure contemplandum inducit, ibi, *Comedite amici.* Et continuatur sic: Tu, sponsa mea, petis a me auxilium, ut veniam ad te, quae es hortus conclusus: petitionem tuam jam praveni. Et hoc est quod ait: *Soror mea sponsa, veni in hortum meum*, ita ut ly *veni* sit temporis prateriti: unde est sensus: Ego jam *veni* in hortum meum, praveniendo petitionem tuam, paratus ad auxilium tuum. Posset autem legi, quod ly *veni* sit imperativi modi; sed quia non bene continuaretur praecedentibus, ideo de tali sensu non est nobis ad praesens cura<sup>3</sup>. Deinde cum dicit, *Messui myrrham*, ostendit Christus quonodo assentit, bona sponsa esse a seipso: unde continuatur sic: Tu, sponsa mea, times ne desicias in certaminibus: ne timeas, quia ego *messui*, idest secavi vel recollegi, *myrrham meam*, idest, te, quae es myrrha mea propter earnis mortificationem<sup>1</sup>, secundum quam potes tentationes vitare, et hoc cum *aromatibus meis*, quia ut tactum fuit sustinendo tentationes, ex te fluebant aromata, prout merebaris finem et gloriam: dicit enim Christus metere myrrham cum aromatibus, inquantum sponsa hoc facit vincendo tentationes auxilio suo: in quo Christus assentit quod hoc bonum, quod est tentationes vincere, sponsa non habet a se ipsa, sed a Christo. Postea subdit: *Comedi forum cum melle meo*; idest, feei quod convertereris ad me, secundum quam conversionem gustas contemplationis duleedium: *bibi vinum meum cum lacte meo*, idest, feei quod tu biberes *vinum cum*